
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
9ANO XIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2877 Ji-Paraná (RO),  14  de setembro de 2018

SUMÁRIO
DECRETOS...........................................PÁG.  01
AVISOS DE LICITAÇÃO....................PÁG.  01
EDITAL DE CONVOCAÇÃO............PÁG.  01

DECRETOS
DECRETO N. 9838/GAB/PM/JP/2018

13 DE SETEMBRO DE 2018
Exonera, a pedido, Sirley de Azevedo Nano do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde (Bairro Jorge Teixeira) do Município 
de Ji-Paraná, e dá outras providências.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Sirley de 
Azevedo Nano; Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 
da Lei Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-9884/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Sirley de Azevedo Nano do cargo 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde (Bairro Jorge Teixeira) 
do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 
1405/2005.
Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente Comu-
nitário de Saúde (Bairro Jorge Teixeira), 40h.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 08 de agosto de 2018.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9839/GAB/PM/JP/2018
13 DE SETEMBRO DE 2018

Exonera, a pedido, Aquila Ronaldi Moraes do cargo efetivo de Agente 
de Vigilância do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Aquila Ronaldi 
Moraes; Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei 
Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, e Considerando tudo o 
que consta no Processo n. 6-8233/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Aquila Ronaldi Moraes do cargo 
efetivo de Agente de Vigilância do Município de Ji-Paraná, nos 
termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.
Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Munici-
pal n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Agente de 
Vigilância, 40h. Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos ao dia 27 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9840/GAB/PM/JP/2018
13 DE SETEMBRO DE 2018

Exonera, a pedido, Raufe da Silva Moreira do cargo efetivo de Zelador 
do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.
MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Raufe da Silva 
Moreira;Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei 
Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, e Considerando tudo o 
que consta no Processo n. 6-9544/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Raufe da Silva Moreira do cargo 
efetivo de Zelador do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 
47, da Lei Municipal 1405/2005.
Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Zelador, 40h.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 31 de julho de 2018.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO 
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9841/GAB/PM/JP/2018
13 DE SETEMBRO DE 2018

Exonera, a pedido, Tharles Maia de Castro do cargo efetivo de Enfer-
meiro do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

MARCITO PINTO, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Tharles Maia 
de Castro; Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da 
Lei Municipal nº 1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 6-8749/2018,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Tharles Maia de Castro do cargo 
efetivo de Enfermeiro do Município de Ji-Paraná, nos termos do 
artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal 
n. 1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Enfermeiro, 40h.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 22 de junho de 2018.

Palácio Urupá, aos 13 dias do mês de setembro de 2018.

MARCITO PINTO 
Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 106/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8256/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a 
aquisição de material permanente (eletrodoméstico), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Fonte de Re-
cursos: Próprio. Valor Estimado: R$ 6.924,93 (seis mil novecentos 
e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 01 de outubro de 2018, às 
09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: http://
www.comprasgovernamentais.gov.br, local este, onde poderá ser 
lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 107/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 3250/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA ME/EPP, cujo objeto é aquisição de mate-
rial de consumo (película de controle solar com instalação), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  Valor 
Estimado R$ 13.930,00 (treze mil novecentos e trinta reais), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 01 de outubro de 
2018, às 10:00 horas (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, 
no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, 
localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de 
Ji-Paraná/RO. Através do Sistema de Compras do Governo Federal 
- Comprasnet (http://www.comprasgovernamentais.gov.br), e/ou 
Portal da Transparência (http://www.ji-parana.ro.gov.br) poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 108/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 4466/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRE-
SENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com PARTI-
CIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP, cujo objeto é aquisição 
de material de consumo (uniformes), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde.  Valor Estimado R$ 6.750,00 
(seis mil setecentos e cinquenta reais), tudo conforme disposto no 
Edital. Data de abertura dia 02 de outubro de 2018, às 09:00 horas 
(Horário de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 
02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. 
Através do Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet 
(http://www.comprasgovernamentais.gov.br), e/ou Portal da 
Transparência (http://www.ji-parana.ro.gov.br) poderá ser lida e 
retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 109/CPL/PMJP/RO/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 6445/2018/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados que fará na forma 
do disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal n. 1401/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com PARTICIPAÇÃO 
EXCLUSIVA PARA ME/EPP, cujo objeto é aquisição de material 
de consumo (uniformes), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde.  Valor Estimado R$ 8.032,07 (oito mil e trinta 
e dois reais e sete centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura dia 02 de outubro de 2018, às 10:00 horas (Horário 
de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, 
n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet (http://www.
comprasgovernamentais.gov.br), e/ou Portal da Transparência 
(http://www.ji-parana.ro.gov.br) poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018.

Jackson Junior de Souza
Pregoeiro

Decreto nº 6919/GAB/PM/JP/17

EDITAL DE CONOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

  

A Presidente Interina do Conselho Municipal de Previdência do Fundo de 

Previdência Social do Município de Ji-Paraná, Sra. Priscila Midiã Martins Nascimento, 

no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n. 9.474/GAB/PM/JP/2018, de 27 de 

junho de 2018, CONVOCA por intermédio do presente edital, todos os membros efetivos 

integrantes do CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, para Reunião 

Extraordinária a ser realizada no dia 20 de setembro de 2018, às 15h00min, em única 

chamada, na sede do Fundo de Previdência Social, sito na Rua Padre Adolfo Rhol, n. 888, 

Bairro Casa Preta, para o fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 

  

1. Eleição do Presidente do Conselho Municipal de Previdência 

  

Ji-Paraná, 13 de setembro de 2018. 

 

 

 

 
 



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 28772 - Ji-Paraná (RO), 14 de setembro de 2018


